mil pessoas, em uma soma total dos três municípios, conforme consulta ao site do 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE. (IBGE,2016)  

Consta da Certidão fornecida pela secretaria do juizado, juntada em anexo ao 

final do capítulo que foram protocolados um total de 2831(dois mil oitocentos e trinta 

e um) processos na Secretaria do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a 

Mulher, números estes contados entre os meses de janeiro a outubro, do dia 

01.01.2018 ao dia 31.10.2018. Processos estes que se subdividem em Auto de Prisão 

em Flagrante, Inquérito Policial, Ação Penal, Cartas Precatórias, Medidas Protetivas,

[...]

no cariri por parte das autoridades policiais e jurisdicionais, e mais ainda, por parte 

das mulheres vítimas destes crimes que não se intimidam em denunciar os 

agressores. 

O número de casos de cometimento de crime em decorrência de violência 

doméstica, e que, consequentemente deram origem as 276(duzentos e setenta e seis) 

novas ações penais no período de janeiro a outubro do ano de 2018, mostram o 

empenho por parte do poder judiciário que busca processar e punir os agressores que 

cometeram crimes desta natureza. 

Os demais números de processos protocolados na Secretaria do Juizado de